CAIO MARCOS CÂNDIDO e ALEXANDRE ANDRADE LIMA DA FONSECA FILHO.

Recurso n° :	 152.212
Recorrente :	 PARAISOPLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

RELATÓRIO

Trata o presente processo de Declaração de Compensação (fls.

01/02) onde débitos de COFINS e PIS nos valores de R$ 7.226,74 (sete mil

duzentos e vinte e seis reais e setenta e quatro centavos) e R$ 3.875,00 (três mil

oitocentos e setenta e cinco reais) respectivamente, ambos do período de apuração

de fevereiro de 2003, foram compensados com créditos relativos aos saldos

negativos de IRPJ e de CSLL do ano-calendário de 2002.

A DIPJ original do ano calendário de 2002 não demonstrou os

saldos negativos argüidos na Declaração de Compensação, diante deste fato, em

[...]

Saldo negativo de anos anteriores	 3.161,68 1.897,01
Valores recolhidos durante o período	 9.525,52 5.715,61

Sub-Total	 12.687,20 7.612,62

Valores devidos no período	 (5.583,96) (3.350,38)

Saldo negativo do período 	 7.103,24 4.262,24

Diante da demonstração da existência de Saldo Negativo de R$

7.103,24 (sete mil, cento e três reais e vinte e quatro centavos) a título de IRPJ e de

R$ 4.262,24 (quatro mil, duzentos e sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos)

a titulo de CSLL, requereu que fosse acolhida à impugnação do lançamento.

Em 24/03/2006 a Delegacia da Receita Federal de Julgamento de

Juiz de Fora (MG) julgou as manifestações de inconformidades apresentadas pela

[...]

dados da Secretaria da Receita Federal dos exercícios de 1996 a 2003, a Delegacia

de Julgamentos concluiu que os valores compensados não estavam !astreados em

saldos negativos existentes, pois os saldos negativos acumulados até o ano-

calendário de 1999 no montante de R$ 4.913,83 (quatro mil, novecentos e treze

reais e oitenta e três centavos) e R$ 2.438,66 (dois mil, quatrocentos e trinta e oito

reais e sessenta e seis centavos) a título de IRPJ (fl. 215) e CSLL (fl. 216)

respectivamente foram utilizados na sua totalidade para compensar através de

DCTF's (fls. 240 a 244 e 246 a 251) valores devidos a título de antecipação do IRPJ

e CSLL estimativos no ano-calendário de 2000.

Diante de todo o exposto, a Delegacia de Julgamento deferiu em

parte a solicitação da interessada, não reconhecendo os saldos negativos anteriores

ao ano-calendário de 2002 no montante de R$ 3.161,68 (três mil, cento e sessenta e

um reais e sessenta e oito centavos) de IRPJ e de R$ 1.897,01 (um mil, oitocentos e

noventa e sete reais e um centavo) de CSLL por considerá-los já compensados em

exercícios anteriores, reconhecendo assim parcialmente o direito creditório em favor

da requerente no valor de R$ 3.941,56 (três mil novecentos e quarenta e um reais e

cinqüenta e seis centavos) para o saldo negativo de IRPJ e da CSLL no valor de R$

2.365,23 (dois mil, trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e três centavos), ambos

acrescidos dos juros equivalentes a taxa referencial Selic acumulada a partir de

01/01/2003 e homologar a compensação declarada à fl. 1 até o montante do crédito

reconhecido.

A contribuinte inconformada com a decisão da Delegacia de

[...]

De acordo com a documentação adicional apresentada no processo

rogou que o restante dos saldos negativos de IRPJ e CSLL sejam considerados na

sua totalidade, extinguindo-se totalmente o crédito tributário referente à COFINS -

competência 02/2003 - no valor de R$ 7.226,74 (sete mil duzentos e vinte e seis

reais e setenta e quatro centavos) e PIS - competência 02/2003 - no valor de R$

3.875,00 (três mil oitocentos e setenta e cinco reais) apresentados na Declaração de

Compensação n° 13679.000044/2003-60.

É o Relatório. /1/

VOTO

Conselheiro JOÃO CARLOS DE LIMA JUNIOR, Relator

O recurso preenche as condições de admissibilidade, dele tomo

conhecimento.

Trata-se de pedido de compensação de débitos de PIS e COFINS